Hæc eadem verba Pineda noster etiam Philippo tribuit; nec Beda multum ab illis discrepat, videnturque omnes pariter ad unam eamdemque causam, æterni scilicet ignis, utrumque cruciatum, frigoris scilicet et ardoris, revocare: nam Philippus sicut duas frigoris adustiones distinguit, sic et ignis. Secundum quam sententiam ignis inferni efficiet in damnatis cruciatum frigoris: cæ-

Impiorum portione maledicta est in terra.

Via justorum jucunda, impiorum tristitia.

Impiorum penæ sunt estus et frigus.

Qualia sint damnatio- rum sep- ticipia in inferno.

Ex hoc
loco mil-
certi de
frigore
inferni
conclu-
posse.

terum Paludanus in IV *Sentent.* dist. 50, *Quæst.* V, ab aqua et omnibus quatuor elementis sentit damnatos affligendos; idemque videtur Durandus opinari *Quæst.* I. Verum quidquid sit de istius questionis decisione, quam mei muneris non est determinare, ant in alteram partem definire, mihi cum Sanctio nostro et Regio videtur ex hoc Jobi loco nihil haberi certi posse de hoc inferni frigore, de quo vix ullus aliis Scripturæ locus existat; quæ semper ignis, et vix semel frigoris in torquendis impiis mentionem facit. Hujus autem loci sensus est: quod sicut arida terra nimiumque aestuans absorbet atque ebibit liquatas nives, sic infernus eos qui peccaverunt; quem sensum Hebræus habet, *ariditas et aestus auferunt aquas nivis, infernus eos qui peccaverunt.* Septuaginta quoque illi favent dum sic vertunt, ὥσπερ δὲ ἐμέλιχεν δέσποτος ἀρχαῖος ἔγενετο, et sicut nebula roris factus est non apparet, q. d. Ut dissipatur a sole nebula rorida momento temporis, et ros evanescit, sic impius Deo vindice absimitur, ut fere idem sit quod dixit David *Psalm. LXVII*, 3: « Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. » Cum itaque Job ait: « Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, » tale exitium imprecari videtur viro impio, quale nivi adferre solet aestus: momento enim temporis liquevit, ut nihil pristini candoris vel frigoris vestigium relinquit. Subditur:

ET USQUE AD INFEROS PECCATUM ILLIUS. — Hoc est veluti superioris imprecationis aut correctio aut amplificatio, q. d. Non solum temporali poena, sed æterna quoque afficiendus est impius; vel, ut sit clausula quædam et finis praecedentis orationis, hoc modo: is tandem est peccatorum descensus ad inferos, et iter ad sepulcrum, extremumque supplicium; vel ut obstinata illorum mens significetur digna praecedentibus suppliciis, q. d. His, inquam, digni sunt, qui ad mortem usque improbitali adhærescunt. Haec secundum nostrum interpretem, nam secundum Septuaginta et hebræam lectionem haec pars respondet sententiæ, ex qua conficitur altera similitudinis pars; scilicet ut ariditas et aestus auferunt aquas nivis, sic sepulcrum peccatores. Nihil igitur locus iste probat pro inferni frigore: quare Abulensis in *Matth. cap. XXI*, quæst. 558; Jansenius in *Concord. cap. XLV*; Dominicus Sotus et Maldonatus in *Matth. cap. VIII*, licet non præfracte, negare tamen videntur frigus hoc in inferno habere locum. Antiqui vero Patres proniores sunt et procliviores ad affirmantem partem; quam video eos passim amplexatos fuisse, dum in inferno duo præcipua agnoscent supplicia, scilicet intolerandum frigus; unde Græci nuncupavere τάραξον, et ignem, quem æternum divina oracula significant: Tertullianus in *Apolog. cap. XLVII*, vocat « ignis arcani subterraneum thesaurum ad poenam; » S. Augustinus loco supra citato ad frigus et ardorem cæteras inferorum poenas sic revocat: « De aquis, inquit, nivium transiliunt ad calorem

nimum: de quibus duobus innumera pendent poenarum genera, videlicet sitis intolerabilis, poena famis, poena fœtoris, poena horroris, poena timoris, poena angustiæ, poena tenebrarum, severitas tortorum, præsentia dæmonum, ferocitas bestiarum, crudelitas ministrantium, dilaceratio immortalium vermium, vermis conscientiae, ignitæ lacrymæ, spiralia, miseriae, dolor sine remedio, vincula sine solutione, mors æterna, poena sine fine, absentia Christi quoad visionem ejus, » etc. Neque enim cogitandum est duo tantum esse illa poenarum genera tametsi atrocia, quibus sonantes in Erebo crucientur: est enim is locus acerbitatum omnium officina, olida mephitis, puticuli halantes, cloaca mundi, sordium omnium fæc et colluvies, ubi nihil sit quod delectet, nihil quod non incredibiliter torqueat; qui sit denique, ut Servator mundi καρπός ἔχον appellat *Luc. XVI*, 28, *locus tormentorum.* Jonas cap. II, 7, ad ea omnia adjungebat æternitatem, de qua mens omnis cogitando prope inexplicabili pavore tenetur: « Cujus, inquit, vectes retinacula sempiterna, » quæ videlicet solvi aut perrumpi nequeant, ait B. Cyrillus: cum nemo e stygia unquam domo exierit, nec ea semel clausus revocare gradum potuerit, et suavissima luce persfrui. Quapropter subdit:

20. OBLIVISCATUR EJUS MISERICORDIA: DULCEDO ILLIUS VERMES: NON SIT IN RECORDATIONE, SED CONTE-

RATUR QUASI LIGNUM INFRACTUOSUM. — Est poetica prosopopœia, quasi dicat: Nemo ejus, ne Deus quidem misereatur; adeo ut ipsa misericordia videatur ejus oblita, illique esse immisericors. Sed hic petet aliquis, cum tanta sit Dei misericordia et benignitas erga homines, quanam ratione fieri possit, ut Deus misericordiæ obliviscatur. Huic optime respondet S. Gregorius lib. XVI *Moral. cap. XXVIII vel XXXI*, ejus obliisci divinam clementiam sub extremum judicium, qui dum viveret oblitus est divinæ justitiae. Nam apud Deum misericordia justitiae indissolubili amicitiae nodo junguntur, et sibi mutuo vicem pendunt; ita ut hoc tempore dum vivimus misericordia eis tantum opem ferat, qui justitiae divinæ meminerunt: cum autem sub extremum judicium tempus proprium divinæ justitiae accederit, illorum recordetur qui misericordiam coluerunt; ex adverso vero misericordia eo tempore eis tantummodo faveat, qui justitiae non sunt obliiti. Ipsamet S. Gregorii verba sic habent: « Omnipotentis Dei misericordia obliisci ejus dicitur, qui omnipotentis Dei justitiae fuerit oblitus: quia quisquis eum nunc justum non timet, postea eum invenire non valet misericordem. » Quod licet universe proferatur, singulari tamen ratione ad repulsam Dei tradentis impium oblivioni pertinet *Psalm. CXI*, 7, ut sicut « in memoria æterna erit justus, » qui sese abdidit, neque mortalium gloriam aucupatus est; ita impius, qui hominum laudes coemere gestiit, sempiterna obliuione tumuletur. Septuaginta nonnihil aliter legunt hoc

ardor in-
fernī re-
liqua tor-
menta in
se conti-
nent.

immise- modo, ἀποδοθείη δὲ αὐτῷ ἐξράξεν, retribuantur autem
ricordes ei quæ fecit, id est, nemo misericordia ejus com-
moveatur, sicut ipse pauperum misertus non est, sericor-
diant. ita Samuel Agagi misertus non est, sed vicem re-
tulit ei dicens I Reg. xv, 33 : « Sicut fecit absque
liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis
erit inter mulieres mater tua : et in frusta conci-
dit eum Samuel coram Domino in Galgalis. » Cum
igitur impii culpæ suæ demerito ad infernum
fuerint perducti, non erit eis ultra spes ulla veniæ
aut indulgentiæ impetrandæ; sed justitia et judi-
cium justum incumbent super illos pondere gra-
vi et intolerabili usque in sempiternum; atque
interim dum in inferno sine misericordia crucia-
tibus afficiuntur impiorum animæ, corpora ipsa in
sepulcris roduntur a vermis. Unde subditur :

DULCEDO ILLIUS VERMES. — id est, deliciæ ejus et
adeps deliciosus dulciter vermes pascat in sepul-
cro et vermem conscientiæ in inferno : « quia inde,
inquit S. Gregorius lib. XVI Moral. cap. xxix,
delectabiliter pascitur, unde per inquietudinem
incessanter agitatur. » Istorum enim dulcedines
in vermes corrodentes desinunt, quia conscienciam
valde mordent et torquent, ipsaque morte
amariorem reddunt, sed hostes suos dulciter pas-
cunt; unde quidam ita interpretantur hunc lo-
cum, quod impii eorumque dulcedo sit dulcis
cibus vermium, cui congruunt Hebræa, quæ alii
ita vertunt, capietur dulcore ejus vermis. Sicut
enim vermes avide et dulciter pascuntur corpori-
bus mortuis in sepulcro : ita daemones dulciter
deglutiunt impios et torquent, eorumque fœdæ
dulcedines convertuntur in nutrimentum vermis
qui non moritur, et ignis qui non extinguitur
Marc. IX, 47, ac tortorum insufflantium illum.
« Potest quoque, inquit S. Gregorius loco supra
citato, apertius vermis nomine caro designari;
unde homo putredo et filius hominis vermis dici-
tur : » sane quisquis putidas corporis voluptates
anhelat, quid nisi vermes amat? Corpus agna-
tione proxime vermibus junctum esse sepulcra-
fatentur sincera veritate : ita « dulcedo illius ver-
mes; » hinc fœdo Cupidini vincendo plurimum
facit, ut hoc quod vivum quis diligit, quale sit
mortuum expendat. Fecit hoc anachoreta, ut
Hugo cardinalis in hujus loci commentario me-
morat, qui ad abolendam memoriam mulieris,
quam dæmon illius animo identidem repræsen-
tarat, tumulum jam sepultæ et tabescientis clam
reseravit, et ablatam inde cadaveris partem toties
naribus apposuit, quoties animum titillaret li-
bido : et en, aiebat ipse sibi, « dulcedo tua ver-
mes : » ita præsigni victoria seipsum triumpha-
vit. Vere omnium luxuriæ deditorum « dulcedo
vermes, » hoc est corpus brevi objiciendum ver-
mibus pabulum; et quia homines impuri ac libi-
dinum suarum servi talem amant dulcedinem,
et in ea felicitatis suæ summam collocant, non
erunt in recordatione apud Deum, ut ab eo præ-
mium beatitudinis accipiant, sed conterentur ve-

**Dulcedo carna-
lium ver-
mes.**

lut lignum infructuosum, in flamas stygias de-
jiciendum, atque hoc est quod subjungit dicens :

NON SIT IN RECORDATIONE. — Non erunt utique Impii
impii isti in memoria apud Deum, sic ut ullam non sunt
ab eo accipient usque in sempiternum liberatio- in memo-
nem aut consolationem; sed projecti et velut de- ria apud
leti a memoria divinæ pietatis sine misericordia Deum.
conterentur, et consumentur perditione sempi-
terna, qui fructum bonum non fecerunt in tem-
pore suo, ad quem proferendum fuerant conditi
et in hac vita longo tempore clementer tolerati;
ad eum modum quo arbores infructuosæ, quæ Impii ve-
fructum non proferunt in tempore suo, tandem lut arbo-
succidunt, et in ignem mittuntur. Septuaginta res in-
pro quasi lignum infructuosum reddunt, ἵνα ξύλῳ tuos ex-
āviaτο, sicut lignum insanabile, quasi impius sani-
tatem salutemve respuat, frustraque moneatur,
quemadmodum sterilis arbor quæ aruit incassum
coleretur. Etenim patienter fert Deus, et tempus
indulget; at ubi experientia constat impium in-
dulgentia ad malum abuti, gravi Dei irascentis
imperio succiditur, et tormentis tartareis excru-
ciatur; cadaver vero ejus spolium mortis ver-
miumque ludibrium e penatibus ejicitur, et se-
pulcro conditur deformissimum et nudum, et de-
core omni spoliatum. Quod vidit canorus Isaias
cap. i, et expressit, ex Sept. : « Erunt quasi terebin-
thus decidentibus foliis. » Terebinthus, ait S. Ba-
silii, densa foliorum coma instructa elegantem
et peramœnum intuentibus colorem ostentat, ra-
morum scabritiem obumbrantibus foliis, quæ
cum hieme deciderunt, manet arbor sine formo-
sitate horrida, quam solus ignis exspectare videat-
ur : ita illi qui externa quadam simulatione glo-
riam vulgi aucupantes, fortuna elati, et spoliis
pauperum gloriosi, viridissimo veluti foliorum
vestitu ornati, fimbrias suas et phylacteria magni-
ficentissime et inanissime dilatant, cum externam
illam pompam spiritus mortis ut sœvi aquilones
decusserint, nudi atque inopes remanebunt, et
piorum oculis ut fœdi et irridendi objicientur.

21. PAVIT ENIM STERILEM QUÆ NON PARIT, ET VIDUÆ Vers. 21.
BENE NON FECIT, — id est, depastus est ac spolia-
vit sterilem, satis alioqui per se malo sterilitatis
afflictam: acerbissima enim poena inter Hebræos
olim, imo inter cæteros quoque homines cense-
batur sterilitas; tum ob alias causas (quas Mal-
donatus in Luc. cap. i, num. 25, solita brevitate
persstringit) tum præsertim quia homines illius
temporis sicut minus de æternitate cogitabant, ita
magis suæ memoriæ in terris conservandæ stude-
bant, quod per filios consequi se posse spera-
bant; unde si qua ratione illis orbari contingebat,
incredibiliter angebantur. Hinc vel ipse Jobus,
qui lethales fortunæ ictus immotus exceperat,
quasi homo adamantinus, ut Origenes appellavit,
ubi tamen filiorum mortem audivit, quasi loco
stare non posset, præ dolore « surrexit, inquit
textus, et scidit vestimenta sua, » uti habetur cap.
i, 20, ubi vide quæ notavimus. Unde colligitur

quanta olim fuerit poena sterilitas, cui proxima censebatur viduitas: quare steriles aut viduas affligere ac spoliare immane semper scelus est habitum. Ait ergo improbos sine ullo metu aut reverentia Dei nullo denique pudore, qui illos respectu hominum contineat, malo esse penitus deditos, et in ejusmodi conditionis foeminas impetum facere, quae injuriam propulsare nequeunt, omnique ope et subsidio ab hominibus destituuntur, quia eas sibi paratam esse praedam ducunt. Expresse autem loquitur de mulieribus sterilibus: nam si mulier liberos habeat, quamvis sit vidua, modo liberi fungantur officio, ecce illi praesidium paratum et scipionem senectutis, ut loquuntur; sed si mulier sit vidua et sterilis, desolata est.

Mystice Titelmannus sterilem hoc loco carnem, viduam vero animam intelligit : totius quippe mali origo ipsis impiis hinc processit, quod carni nimium indulserint, animam vero et spiritum prorsus neglexerint : quia videlicet fovebant vitiosam carnem sive sensualitatem suam, quae ex se tota est sterilis et infructuosa, ad omne bonum inhabilis, prona semper ad omne malum, quae boni nihil de se parit, sed potius spinas et tribulos malorum desideriorum germinat. Istam quidem vilissimam meretriculam, sterile scortum, accurate paverunt, delicate enutriverunt, et quam diligentissime curaverunt, omnibus ejus desideriis obsequendo et satisfaciendo ; pauperculam vero animam, quae in hoc mundo est quasi desolata et vidua, donec peregrinatur a Domino, cui primum fuit desparsata et dedicata, hanc penitus neglexerunt, hujus non sunt miseri illi crudeles, neque ea quae huic ad salutem potuissent conducere perficere voluerunt. Scorta etiam et meretriculas fornicarias non ad prolium generationem, sed ad voluptatem tantum carnis enutricerunt magnis sumptibus ; viduis autem et pauperculis, quarum debuissent misereri, non praestiterunt misericordiam, imo ab ipsis rapuerunt quibus sua scorta alerent. Neque solum in femineum sexum solitarium et debilem fuerunt acres et acerbi, sed tantum etiam sibi juris et spiritus assumpserunt, ut viros etiam aggressi sint. Sequitur enim :

Vers. 22. 22. DETRAXIT FORTES IN FORTITUDINE SUA : ET CUM
Tyranni STETERIT NON CREDET VITÆ SUÆ. — Est vera des-
sunt in criptio tyranni , qui est in infirmos crudelis , in
infirmos crude- fortes vero violentus. Non solum enim grassatur
les, in fortis sæva tyrannis in miseros et imbecillos, sed etiam
fortes violenti. potentiores, et opulentiores adoritur , ut eos de
suo statu dejiciat. Illa nimirum rata lex tyranni ,
« excelsa quæque demetere , » ut procul omni
suspicione et metu in infirmam et miseram ple-
bem dominetur : qua de re sapienter scripsit Ari-
stoteles lib. III Politic. cap. ix. Cæterum Jobi
mens esthic ostendere, improbos, postquam pau-
peres, qui se tueri non possunt, et auxilio homi-
num destituti sunt, oppresserunt, audaciores fieri,
et in feras immanes evadere, ita ut nemini par-
cant, in divites robustos , eosque qui auctoritate

et dignitate pollutum impetum faciant. Tum sane confusio est extrema, ita ut hoc unum agant, ut nimirum obvium quemque violentia plusquam belluina diripiant; nulla denique in illis humanitas, nullus pudor sit. Hæc autem nobis propounderuntur, ut, cum ejusmodi exempla videmus, non perturbemur, sed potius adversus ejusmodi scandalum præmuniti cognoscamus Dominum permettere interdum, utres ita sint involutæ et implicatæ, quo eo alacrius ad hæreditatem nobis promissam, ad quam vocamur, aspiremus. Cognoscamus igitur Deum nos omnibus mediis humanis spoliasse, ut in nobis ipsis dejiciamur et deprimamur, ad ipsum respiciamus, ipsum quæramus, ipse denique solus sit nobis portus et perfugium.

Ac sane æquum est providentiam Dei se in omnes mundi partes, summos et infimos ex æquo proferre ; potest tamen illud animadverti , quomodo ii qui nocendi, prædandi, vim parvis et contemptis inferendi licentiam habuerunt, tandem se magnis etiam et nobilibus formidabiles reddant ; et quidem hoc pacto Deus vult admonere illos qui habent facultatem pauperibus opitulandi ipsosque tuendi et defendendi , cum illis injuria infertur , quod si non se opponant, futurum sit ut lacercentur et impetantur , hoc est, præstent ipsimet culpam a se deserti et destituti pauperis , ut diripientur , oculi ipsis, prout sunt meriti , eruantur : tum Deus illis ejusmodi retributionem mittendo glorificabitur. Verum quidem est interim confusionem magis ac magis augeri ; sed tamen fideles in eo arcana Dei judicia, et quæ sunt supra captum judicii humani, possunt intueri, quod Deus ipsis verbo suo præluceat. Verumtamen , inquit, « cum steterit , » in prospera scilicet peccati et tyrannidis licentia , « non credit vita suæ ; » quia tyrannus ob malam conscientiam omnia tuta timet: « Semper enim sæva præsumit perturbata conscientia , » ut Sapiens testatur *Sap.* xvii, 10: « cum sit enim timida nequitia, dat testimonium condemnationis ; » siquidem reus a seipso peragitur impius , nec desunt gravissima indicia maleficiorum , cum sit conscientia mille testes, a qua prius quam a Deo damnatur.

23. DEDIT EI DEUS LOCUM POENITENTIÆ, ET ILLE ABUTITUR EO IN SUPERBIAM : OCULI AUTEM EJUS SUNT IN VIIS ILLIUS. — Sugillat hic impiorum impoenitentiam, quæ illorum impietatem valde aggravat, et penam juste adauget ob contumaciam et contemptum divinæ benignitatis et longanimitatis, qua Deus illos exspectat multo tempore parcens illis et patienter sustinens, differensque ultionem, ut vel sic eos sua benignitate et longanimitate invitet ad poenitentiam, nolens mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat : ipsi vero per obstinatam superbiam suam Dei longanimitate et benignitate non solum non utuntur ad poenitentiam, verum etiam abutuntur ad culpam, occasionem ex eo arripientes liberius delinquendi, quod ultionem videant priorum peccatorum dif-

Impii
abutun-
tur pa-
tientia
Dei.

ferri, sicque ad damnationis cumulum sibi convertunt, unde ad salutem proficere debuissent. *Impi longanimitatem Dei verum augmen- pa- pœna.* Ad hujus loci expositionem conducit quod B. Gregorius hom. 11 in Ezech. scribit his verbis : « Misericors Deus tempus nobis ad misericordiam retinet in laxat; sed cum gratiae patientiam nos in augmentum vertimus culpæ, hoc ipsum tempus, quod ad parcendum pie disposuit, districtius ad feriendum vertit : ut quia reverti quis etiam spatio temporis accepto noluit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si converti voluisse; unde scriptum est Rom. II, 5 : *Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? secundum duritiam autem tuam et impœnitens cor thesaurizas tibi iram.* Ergo Dei benignitate abutens iram sibi Dei reprobis thesaurizat : quia dum ad pœnitendum tempus accipitur, et id tamen ad peccandum adhibetur, ipsum remedium gratiae vertit ille in augmentum culpæ; unde et omnipotens Deus quia collata remedia conspicit ad culpæ incrementum trahi, ipsam benignitatem quam contulit in judicii distinctionem vertit, ut inde post amplius feriat, unde nunc amplius exspectat : » ita S. Gregorius.

Non ita inniten- dum mi- diæ, ut obli- vis- camur justitia. Luculentam quoque loci hujus explanationem continet quod tradit B. Augustinus super illis verbis Psalm. CII : « Miserator et misericors Dominus, longanimis, et multum misericors : Quid, inquit, tam longanimum? Peccatur, et vivitur; accedunt peccata, augetur vita; blasphematur quotidie, et facit solem suum oriri super bonos et malos. Vocat undique ad correctionem, vocat undique ad pœnitentiam : vocat beneficiis creaturæ, vocat impertiendo tempus vivendi : vocat per lectorem, vocat per tractorem, vocat per intimam cogitationem, vocat per flagella correptionis, vocat per misericordiam consolationis. Sed observa ne longitudine misericordiæ Dei male vivendo sic tibi thesaurizes iram Dei, ut dixit Apostolus cum ait Rom. II, 4 : *An divitias benignitatis et longanimitatis ejus contemnis? Ignoras quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit?* quod tibi parcit, putas quia places ei? Hæc fecisti, inquit Psalm. XLIX, 21, et tacui; suspicatus es iniuriam quod ero tui similis : non placent mihi peccata, sed per longanimitatem quæro recte facta. Si statim punirem peccatores, non invenirem confessores. Ergo te Deus longanimitate sua parcendo ad pœnitentiam adducit; tu autem quotidie dicis Eccli. V, 8 : Finitur hodiernus dies, et sic ero etiam crastino die : non enim erit cras ultimus dies : et idem dicis fertio die : et subito venit contra te ira Dei. Fratres non tardetis converti ad Dominum : sicut enim qui preparant conversionem, et differunt, et fit in illis vox corvina, cras, cras : corvus enim ex arca missus non est reversus Gen. VIII, 6. Non querit Deus dilationem in voce corvina, sed reversionem ad se, et confessionem in gemitu columbino : nam et columba missa fuit ex arca, sed reversa est ad eam. Quamdiu cras,

cras? puta esse hoc ultimum cras : sufficiat quod vixisti usque ad hodiernum diem peccator : sæpe hoc audis, quotidie audis, et quotidie non corrigeris : tu enim secundum duritiam cordis tui et cor impœnitens thesaurizas tibi iram. Non sic tibi videatur Deus misericors, ut non videatur et justus. Audis Psalm. CII, 8 : *Miserator et misericors Dominus, et gaudes; audi et illud: Justus et verax Dominus, et reddens unicuique secundum opera ejus: si gaudes ad superiora verba, ad hæc posteriora tremere: sic enim misericors est et longanimis, ut sit etiam verax et justus. Sed tu thesaurizas tibi iram in die iræ: et quem nunc benignum contemnis, tunc experiere justum.* » Hactenus ex S. Augustino.

Ponderandum hic nonnihil, quid sit Deum dare alicui locum pœnitentiæ, ut impœnitentis malitia magis elucescat, ubi nos legimus : « Dedit ei Deus locum pœnitentiæ, » in Hebraeo habetur, dabit ei fiduciam, et innitetur; vel ut Cajetanus vertit, dabit ei securitatem; vel ut Vatablus reddit, dat illi confidentiam, quæ omnia includuntur loco pœnitentiæ: nam cui Deus tempus pœnitentiæ tribuit non castigando pœnamque infligendo, simul et fiduciam præbet et confidentiam, imo et quodammodo securitatem, ut legit Cajetanus. Potuit damnare, et non damnavit : spem, confidentiam et quodammodo securitatem habere possem, quod non damnabit, si facti tantum me pœniteat. Unde merito locus, sive tempus pœnitentiæ, tempus fiduciæ, tempus conscientiæ, tempus securitatis potest appellari. Quod etiam tempus a D. Paulo vocatur tempus acceptabile II Corinth. VI, 2, vel ut est apud Isaiam cap. XLIV, 8, tempus accepti, id est induciarum, quas judex sua bona voluntate nobis tribuit antequam processus occludatur, et statuatur dies sententiæ; ob quod recte D. Paulus suadet, ut nullo modo illud præterlabi sinamus, sed omni instantia celeritateque sumamus : « Ecce nunc, inquit, tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, » ubi figura est consideratio in illis duabus vocalis ecce nunc, q. d. Jam adest occasio, ne sinatis eam præterlabi : nunc, id est brevissima, non differenda in postremum, nunc adest; quis scit si postea aderit? « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, » in quibus negotiari possumus, et pro nobis agere, antequam veniat tempus sententiæ, et occludatur processus, causæque articulus finiatur : nunc negotiamini quando dies salutis sunt, ut inquit Budæus; in forensibus apud jurisperitos dicuntur dies utiles vel legitimi, in quibus dabantur dilationes ordinariæ ad dilatandam sententiam; sicut e contrario dies sententiæ dicebatur dies cessionum et dies justus. Negotiamini ergo, inquit Apostolus, nunc quando sunt dies salutis, dies dilationis, dies utiles, quos vobis Deus confert ad pœnitentiam agendam. Ergo Deus locum tribuens pœnitentiæ tempus communicat fiduciæ, et confidentiæ, et securitatis, et totius beneplaciti : quod cum ita sit, illoque statim

Locum tribui pœnitentiæ quam ingens Dei beneficium.

Tempus pœnitentiæ est tempus fiduciæ, salutis, etc.

Tempus pœnitentiæ dies utiles et legitimæ.

ad pœnitentiam uti deberet peccator, e contra, ut inquit Job, « abutitur eo in superbiam, » ex tali flore non mel, sed venenum eliciens, scilicet impoenitentiam et ansam peccandi : superbit, quia non castigatur, et ex Dei tolerantia libertatem ad amplius peccandum educit.

Pharao non tam flagellis quam eorumdem cessione induratus fuit. Notandum hic unde Pharao sumpserit occasionem ad se indurandum, contraque Deum peccandum, non utique ex malis quæ illi inferebantur, sed ex Dei benignitate, ob inducias quas illi concedebat *Exod. 8, 15* : « Videns Pharao quod data esset requies (a ranis nempe) ingravavit cor suum, et non audivit eos. » Mirum ut ex requie, et ex bono, quod illi contulerat Deus, ex patientia nempe, qua illum sustinebat, ingravaverit cor suum, ut bene annotavit D. Augustinus lib. *Quæst. in Exod.*, qui hunc ponderans locum ait : « Hic apparet non illas tantum fuisse causas obdurationis cordis Pharaonis, quod incantatores ejus similia faciebant, verum etiam ipsam Dei patientiam, qua parcerat. » Ergo unde pœnitentiam debebat, inde obdurationem miser iste elicuit, exemplo confirmans suo Apostoli sententiam *Il Corin. 11, 16* : Dei nempe patientiam aliis esse odorem vite ad vitam, aliis odorem mortis ad mortem; unde recte

Patientia Dei *alii salvantur, alii damnantur.* *ibid.* S. Augustinus : « Patientia Dei secundum corda hominum quibusdam utilis ad pœnitentiam, quibusdam inutilis ad resistendum Deo, et in malo perseverandum : » alii per ipsam salvantur, alii damnantur ; qua nulla major miseria. Sic pravum aliquando cor est hominis, ut ex suavis-

simo divinæ misericordiæ flore non mel, sed fel eliciat, quod impiis illis accidit qui oblatum sibi a Deo locum pœnitentiæ non admittunt, sed eo abutuntur in superbiam. Contra quos merito exclamat Paulus celeberrimam illam sententiam frequentissime a Patribus usurpatam ad commovendum terrendumque eos, qui peccare benignitate Dei ac longanimitate confisi perseverant *Rom. II, 4* : « An divitias, inquit, bonitatis et patientiæ et longanimitatis ejus contemnis? » ubi *divitias*

Quæ sint divitiae et patientia Dei. vocavit Paulus, secundum phrasim hebraicam, ingentem copiam et abundantiam; eoque vocabulo delectatus crebro usus est ad res divinas et spiritales translato : sic alibi *Rom. XI, 12* appellat altitudinem divitarum sapientiæ et scientiæ Dei; et *ibid. IX, 23*, divitias gloriæ et misericordiæ, etc. Pro voce autem *bonitatis* græce est *χρηστότης*, quæ vox proprie significat benignitatem, definiturque a philosophis virtus, *qua quis sponte ac benigne omnium utilitati expositus est*; et hinc putat Justinus martyr in *Apolog.* appellatos esse christianos quasi *χρηστάς*; hoc est *commodissimos*, et *utilissimos*, et *benignissimos* erga omnes. *Divitiae* igitur *bonitatis* Dei significant exuberantem ejus benignitatem, *qua sponte largeque cumulat* peccatores beneficis suis. *Patientiam* Dei nominat, *qua peccatorem ejusque sceleratam vitam tolerat*; *longanimitatem* vero dicit, *qua diu pœnam differt*; *diuque correctionem et emendationem exspectat*.

Ergo primum Deus utitur erga peccatores benignitate, beneficia quæ ad vitam sustentandam pertinent non denegans eis, faciens oriri solem suum, et pluere super bonos et malos; nec solum temporalia, sed etiam spiritualia interius exteriusque suggerit, quibus a sceleribus cohiberi et revocari queant. Utitur etiam Deus patientia, græce *ἀνοχὴ*, latinis *tolerantia*, et, ut ita loquar, sustinentia, præsertim erga peccatores, qui ex aliqua ignorantia vel infirmitate peccant : utitur demum longanimitate erga eos qui peccant ex inveterata peccandi consuetudine, et ex malitia, non statim eis pœnam atque damnationem inferendo, vel ad ipsorum emendationem, vel in exemplum aliorum, vel ad bonorum exercitationem. Audi S. Anselmum istas Dei bonitatis et patientiæ et longanimitatis divitias breviter ita declarantem : « *Divitiae*, inquit, bonitatis Dei in hoc manifestantur, quod tanta quotidie in terris mala faciunt homines, quibus tamen Deus et vitam conservat, et solem suum exhibet, et pluvias ministrat, multaque largitur bona, quasi blandiens eis, ut ad pœnitentiam eos per beneficia provocet : dives item monstratur patientia ejus, qui homines tot et tanta scelera facientes patienter sustinet : dives est et longanimitas ejus, quia non statim punit eos, sed exspectat ad pœnitentiam per multa tempora. Has porro Dei divitias contemnit, qui non eis utitur ad agendam pœnitentiam, sed ad vanam securitatem convertit, existimans aut non curare Deum res humanas, aut donare quod differt. » Sic ille.

Doce similiter copioseque hanc Pauli sententiam tractans et declarans Hieronymus : « Ex hoc, inquit, loco apparet cur Deus toleret peccatores, et cum posset vel prohibere peccantes, vel inferre vindictam, mavult tamen eos converti ad pœnitentiam; sed num propterea tibi, o homo, blandiris de impunitate securus, quia Deus in præsenti non puniat, et tu longitudinem temporis et abundantiam bonitatis intuens putas jam non esse judicium? Audi Scripturae sententiam *Il Pet. III, 9* : *Non tardat Dominus promissa, sed patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam converti*: bonus est exspectando, justus est puniendo. Unde admonet *Scriptura Eccli. V, 11* : *Ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem; subito enim veniet ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te.* Et iterum : *Ne dixeris : Peccavi, et quid accidit mihi triste? Est enim Altissimus patiens redditor,* » etc. Id quod etiam Job hic significat dum addit : « Oculi autem ejus sunt in viis illius, » q. d. Impius quidem ob dilationem pœnæ sibi persuadet impunitatem, unde arrogans et superbus efficitur, sed non impune fert : nam Deus considerat perversas ejus vias, id est actiones, et alta mente reponit improba ejus facta, sicut dicit David *Psalm. XXXIII, 17* : « Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum : » tempore enim suo contemploribus illis justam inferet ultionem.

Quam benignus Deus agat cum peccatoribus.

Vers. 24. **24. ELEVATI SUNT AD MODICUM, ET NON SUBSISTENT,**
ET HUMILIABUNTUR SICUT OMNIA, ET AUFERENTUR : ET
SICUT SUMMITATES SPICARUM CONTERENTUR. — Non
 Superbi nulli ex Hebræo legunt hæc active, *elevaverunt se;* quo exsolescendi et superbiendi studium significatur: quamvis enim honor illis non deferatur, illi tamen honores anhele ambiunt, et arroganter usurpant, festinata fastigii ambitione turgentates. Addit « ad modicum, » id est tantillum durans. Igitur brevissimam illam exaltationem quis merito non despiciat, cuius deturbatio et ruina sublimitati proxima exsistit? Et subjungit: « Non subsistent: » pro quo aliqui ex Hebræo transcribunt, *nulli erunt, vel et non ipse.* Ita nimurum superborum celsitudo crescendo minuitur, dum ascendendo cadit: scilicet arbitrium cadendi elevatio est, quo enim sublimius ascendunt, eo simul profundius cadunt. Licet ergo, inquit, ad tempus modicum gloriosi in hac vita videantur atque florentes temporali prosperitate; post paululum tamen manifestante se Dei iudicio non sunt permansuri stabiles in eadem illa felicitate; sed dejicientur ab illa sua gloria exaltatione in humilitatem maximam extremamque miseriam: sicut et cætera omnia quæcumque in hoc mundo magna videntur et florida, non diu in suo hujusmodi flore persistent, sed brevi peribunt, et ad nihil redigentur, auferenturque et ejicientur de præsentis sæculi habitatione in profunda inferni, ubi sempiterna damnatione conterentur miseri atque perdentur; similes levibus aristis sive spicarum summitatibus, quæ ad tempus quidem videntur elevatae, atque ipsis etiam granis optimis altiores, sed post mox desiccantur et in ignem conjiciuntur, granis bonis in horrea collectis. Veritas hæc plurimis aliis Scripturæ sacrae locis congruit, ut cum David ait *Psalm. xxxvi, 2:* « Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient: quoniam tanquam fœnum velociter arescent; » et similia etiam apud Isaiam et alios prophetas passim occurront, et per se satis perspicua sunt. Ecquis enim non videat in brevi humanæ vitæ curriculo felicitatem impii longam esse non posse?

Impii ad modicum exaltati cito decidunt et perirent.

SICUT SUMMITATES SPICARUM CONTERENTUR: — duo supplicia indicat, unum, quod est resectio spicæ a culmo; alterum, quod est tritura. Primo interitus impii, quo anima falce mortis præciditur, hoc est separatur a corpore; secundo tartareus cruciatus, quo anima proteritur sive torquetur, respondet. Cæterum hic expende, quomodo non dixerit *sicut spicas, sed sicut summitates spicarum*, quæ profecto non aliæ nisi aristæ, quas veluti sagittas cœlum versus spica videtur emittere, quibus undequaque septa ipsi olymbo bellum inferre videtur; at tunc conteruntur, quando ad maturitatem segetes decollantur: sic utique superbis aristis similes tunc prorsus conteruntur, quando amplerius contra cœlum velut aristæ elevantur: nam

ut bene S. Gregorius lib. XVI *Moral. cap. xv:* *perbiæ hieroglyphicæ.* « Superborum carnalis gloria dum nitet cadit, dum apud se extollitur, repente interrupta fine terminatur. » Pulchre hoc ultimum dixit, tunc interrumpuntur quando amplius extolluntur, imo quando inter se superbis uniti (alias dissiti) ad ultimum electorum procedunt exterminium: nam, ut eleganter idem Gregorius lib. XVII, cap. xvi, ideo superbis aristis comparantur, quia licet ex eadem natura omnes, sicut aristæ ex spica, tamen inter se per invidiam semper sunt dissiti non secus ac ipsæ aristæ: « Hæ conjunctæ (inquit S. Doctor) prodeunt; sed crescendo paulisper a se rigidæ et hirsutæ disjunguntur, » id quod superbis exinde approprians subdit: « Superbi naturæ sibi communione conjuncti sunt; sed contra se vicissim crescendo dividuntur: alius quippe alium despicit, et alter in alterum invidiæ facibus ignescit; sed bonorum vitam unanimiter affligunt: adversum se quidem divisi sunt; sed tamen concorditer grana deorsum premunt. » Ast tunc excutientur et confringentur, quando ad judicij maturitatem decollantur.

Septuaginta locum hunc nonnihil aliter vertunt, in eamdem quidem sententiam, diversa tamen similitudine: pro eo enim quod Vulgatus posuit, *auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur*, ipsi legunt, ἐμαράνθη δὲ ὁσπερ μολόχ ἐν καύματι, ἡ ὁσπερ στέκυς ἀπὸ καλάμης ἀντόματος ἀποπεσών, emarcuit autem sicut malva in aestu, aut sicut de stipula spica decidens sponte sua; aut sicut alii vertunt, *sicut spica a calamo sponte decidens*, ubi expende illud *sponte decidens*, hoc est suapte natura et conditione id exigente: nam ut primum spica non incolmis modo, sed etiam erecta sublimis et quasi victrix sursum tendat, quasi cœlo telum illatura; at postmodum sua sponte propriaque natura exigente arefacta languido collo est, et cervicem inclinat; quæ humanis bonis, potentiae, gloriæ, altitudini, opibus, et regum gratiae sic ex Seneca accommodes: « Cupiunt interim ex illo fastigio suo si tuto liceat descendere; nam ut nihil extra lassessat aut quatiat, in se ipsam fortuna ruit. » Aptius vero ex egregia S. Isidori Peliusiotæ imagine lib. II *Epist. 126*, monente: « Temulentum est quodammodo inter mortales bonum, ac nemine etiam concutiente vix consistit. » Pulchre *temulentum bonum*, non ea solum ratione, quod hominum mentes turbet, atque eos temulentos faciat, sui immemores, Deique oblitos, ut hunc in modum inquit Seneca lib. *De Provid. cap. iv:* « Cum omnia, quæ excesserunt modum, noceant, periculosisima felicitatis intemperantia est: movet cerebrum, in vanas mentem imagines vocat; multum inter falsum et verum mediæ caliginis fundit; » sed etiam signatissime, quod non secus ac ebrius et temulentus homo ut nutet, labatur et cadat, nulla exterius impellente quaque manu opus habet, cum ipsem suum imponet nec constare sibi ac subsistere valeat: ita

Superbi inter se discordes ad sanctorum depressionem uniti.

Impii levibus spicis et feno comparati in Scripturis.

SICUT SUMMITATES SPICARUM CONTERENTUR: — duo supplicia indicat, unum, quod est resectio spicæ a culmo; alterum, quod est tritura. Primo interitus impii, quo anima falce mortis præciditur, hoc est separatur a corpore; secundo tartareus cruciatus, quo anima proteritur sive torquetur, respondet.

Cæterum hic expende, quomodo non dixerit *sicut spicas, sed sicut summitates spicarum*, quæ profecto non aliæ nisi aristæ, quas veluti sagittas cœlum versus spica videtur emittere, quibus undequaque septa ipsi olymbo bellum inferre videtur; at tunc conteruntur, quando ad maturitatem segetes decollantur: sic utique superbis aristis similes tunc prorsus conteruntur, quando amplerius contra cœlum velut aristæ elevantur: nam

terrena bona, ut nihil extra lacessat aut quatiat, seipsis et sua sponte decidunt. De inquis igitur temporalis gloriæ elatione tumentibus, sed tamen nulla in hac soliditate durantibus, dicitur recte : «Elevati sunt ad modicum, et non subsistent,» etc. Sermonem itaque concludens subdit :

Vers. 25. **25. QUOD SI NON EST ITA, QUI ME POTEST ARGUERE ESSE MENTITUM, ET PONERE ANTE DEUM VERBA MEA?** — Probaverat Jobus impios hic non statim semper scelerum suorum poenas luere, neque illos solos in hac vita vexari, quin imo ipsos plerumque mira cum impunitate in hoc sæculo vitam scelearatam ducere, ac proinde non debere se criminis accusari, quod in statu florenti non perdurasset : neque enim status prosper justitiae argumentum est, unde neque adversitas injustitiam arguit. «Quod si ita non est,» inquit Jobus, id est, hæc ita non se habere quis me convincet, et reum mendacem coram Deo peraget? quod ad plurimam justitiae ac veritatis fiduciam procul dubio attinet. Possit etiam esse sensus talis, q. d. Vera quidem sunt quæ protuli; cæterum etsi longius a

veritate exsularent, nemo vestrum vel aliorum hominum posset verba mea falsitatis arguere, et tanquam falsa in divinum rapere tribunal. Quod quidem licet non satis rationi consonum videatur (cum facile possent quidem amici respondere Jobo; si vera protuleris, nemo forsitan erit qui possit te falsitatis arguere; si tamen oratio tua a vero aberret, quilibet poterit eam in judicium trahere, et falsitatis accusare); nihilominus approbante Gregorio, Jobus etiam falsitatis errore supposito, jure meritissimo contra illos excipit, quos fabricatores mendacii et falsorum dogmatum auctores esse convicti : «Justus namque, inquit S. Gregorius, etsi quid unquam delinquendo loquitur, dignum non est ut ab injustis et prave viventibus judicetur ; unde sanctus vir amicorum superbiam deprimens, non solum si ita est, verum etiam si ita non est ut protulit, nequaquam se reprehendi posse confidit : quia nimis illi recte falsa redarguere possunt, qui falsa agere nesciunt : nam correctionis ausum contra fallaciam perdunt qui adhuc fallaciter vivunt.»

Culpa
careat
qui
alium
accusat.

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Baldad ex infinita Dei sublimitate et creaturarum vilitate probat hominem Deo comparatum non debere, imo nec posse mundum censeri vel justum.

1. Respondens autem Baldad Suhites, dixit : 2. Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. 3. Numquid est numerus militum ejus? et super quem non surget lumen illius? 4. Numquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparere mundus natus de muliere? 5. Ecce luna etiam non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus: 6. Quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis?

Vers. 1 et 2. **1 et 2. RESPONDENS AUTEM BALDAD SUHITES DIXIT :** **POTESTAS ET TERROR APUD EUM EST, QUI FACIT CONCORDIAM IN SUBLIMIBUS SUIS.** — Quoniam Job ab amicis condemnatus ad Dei judicium provocabat, apud quem jus suum pro certo affirmabat se obtenturum; ab hac opinione eum amici duplici argumentorum genere abducere conati sunt, scilicet argumentis petitis ex adjunctis ipsius Jobi, majestatem, potentiam, æquitatem et sapientiam Dei prædicantes, Jobi e contrario insfrinitatem, arrogiantiam et alia scelera atque flagitia commemorantes. Iisdem nunc viis insistens Baldad nihil hic novum adducit, sed tantum iterat quæ ab aliis sœpe et a seipso prius fuerant objecta : ait enim potentem esse Deum atque terribilem : potestatem porro illi summam esse ex eo probat, quia «facit concordiam in sublimibus suis.» Quæsintista sublimia obscurum est: quidam cœlos intelligent, qui cum variis habeant interse, imo et contrarios mo-

Quam
mirabi-
lis sit in
coelesti.

tus, quorum alii tardissime, alii velocissime suos bus orbis
versant atque conficiunt orbes, et cum vario se bus con-
cordia.

Mystice autem concordia hæc orbium cœlestium ad superioris hominis partem mirifice tem- celī con-
peratam, quam theologi mystici cœlum appellant, intellec- cordia in
apte traducitur : admirabilis quippe concordia est, tus et

volunta- dum intellectus et voluntas æterna Dei lege re-
tis cum guutnr, et a divinis præscriptionibus non exorbi-
Dei lege tant, quod probe norunt qui res arcanae riman-
confor- tur, et spiritualem hominis structuram introsipi-
mitate cere assuescunt. Alii angelos putant, inter quos
conciit. licet varii sint ordines, neque natura eadem sive
Mira est species, ita tamen studiis moribusque consentiunt,
angelo- ut idem sapiant et velint, et illam summam sibi
rum con- libertatem esse putent, si a divina voluntate nun-
cordia quam recedant. Cantatissimum est prælum et su-
post Lu- blimium angelorum discordia, quando Lucifer
ciferum cœlestem pacem turbabat: tunc divisi sunt spiri-
cœlo de- tutis in duas factiones, hinc Lucifer, inde Michael
turba- inter se dissidebant. Quid tunc? Deus Luciferi
factionem in tartara præcipitans, cœlestia omnia
in æternum pacificavit. Proh quam terribilis Dei
virtus atque potentia, quæ pacis cœlestis causa
tam sublimes spiritus præcipitavit æternisque
flammis tradidit! Utique apud hunc solum Domini-
nūm et potestas et terror est; ipse solus debet timeri,
qui nec spiritibus parcit, sed illos etiam potest
durissime castigare. Terribilis profecto qui
aufert spiritum principum, terribilis apud reges
terræ *Psalm. LXXV, 13.* Sunt qui auferant regna;
sunt qui auferant corporis vitam: sed qui solus
terribilis sit, et justum terrorem possit incutere,
ille est qui potestatem habet cum in spiritus, tum
in animas, quas etiam potest perdere in ignem
æternum; id quod docebat Dominus in evan-
gelio dicens *Matth. x, 28:* « Nolite timere eos qui
occidunt corpus, animam autem non possunt oc-
cidere; sed potius timete eum, qui potest animam
et corpus perdere in gehennam. »

Solus Quid igitur? neminem moveat tyrannorum im-
Dens ter- manium furor, qui expromunt omne genus cru-
ribilis, delitatis ad miserorum hominum vitam excru-
qui in ciandam: nonne videmus quosdam generosos et
animas et spiritu- animi constantia præditos, cum equulei, fides,
habet potesta- scorpiones, cum ardentes laminæ, cum diræ bel-
tem. luæ, rotæ, cruce, cum unci ferrei lampadesque,
cum tunica molesta proponerentur, homines se
professos expalluisse metu, atque in sævo illo appa-
ratu animo cohoruisse? Sed « nolite, ait Christus, timere illos qui occidunt corpus: » nam ille
furor immanum dynastarum hujus vitæ finibus
circumscribitur; et possunt quidem exquisito sup-
plicio corpus anima spoliare, sed animam ipsam
post migrationem ab hac luce attingere non pos-
sunt. Ille, ille vere formidandus est, qui non modo
corpus, sed animam quoque ipsam perdere in
gehennam potest. Non vult Christus ita naturam
nos exuere omnem, ut eorum quæ in vita formi-
dabilia sunt nullo sensu commoveamur, sed doc-
cere quæ dura et aspera in hoc vitæ cursu even-
niunt nihil facienda videri, præ illis quæ post
mortem sceleratis mentibus a Deo inferuntur,
quæ quanta sint nullius hominis cogitatio conse-
qui potest. Non igitur homines, sed unum illum
esse metuendum, qui corpus hominum cum ar-
bitrio suo laceraverit, potest quoque animam ip-

sam inexplicabilibus tormentis pœnisque afficere;
unde D. Bernardus serm. 16 in *Cant.*: « Paveo, in-
quit, gehennam, paveo Judicis vultum, ipsis quo-
que tremendum angelicis potestatibus: contre-
misco ab ira potentis, a facie furoris ejus, » etc.,
qui tam in animam quam in spiritum potestatem
habet, ille merito a fortissimo quoque debet
timeri.

Alii per *sublimia* meteoras impressiones intelli-
gunt, id est illa quæ in aerea regione concrescunt
et ex ea vibrantur, qualia sunt fulmina, venti,
nubes et alia in isto genere terribilia, quæ cum
fremere coeperunt, et adversis inter se frontibus
concurrere, omnia videntur esse turbanda; quæ
tamen omnia sedat Deus, et mira consensione
concordat. Quod de suo Jove prædicabat delusa
gentilitas, a quo dicebat frænari ventos, et quæ
motus terris et exitium minabantur momento
temporis levitantum capitis inclinatione componi,
de quo sane Jove cecinit Maro lib. I *Aeneid.* :

Vultu, quo cœlum tempestatesque serenat.

In quam explicationem magis inclinat Sanctius
noster, quia hominibus, maxime his qui non sunt
rerum cœlestium admodum gnari, qualis erat
Baldad et Idumæi reliqui, alia minus nota erant;
hæc vero meteora ignorare non poterant, quæ
quotidie videbant, quibus se Deus hominibus po-
tentem et horribilem probat. Quemadmodum
Deus meteoris his impressionibus peccatores ter-
ruerit straveritque exempla habemus plurima.
Lege Psalmum XVII, et græcorum Patrum quam
nuper edidimus in eumdem expositionem nostras-
que *Annot.* Hæc porro arma dicuntur Dei, et for-
tasse sunt illi milites de quibus vers. seq. agit, et
hoc ipsum docuit Deus *infr. cap. XXXVIII, 22 et*
34, ubi se hoc indicio Deum esse probat. Et idem
docet David *Psalm. CXLVII:* et fortasse ante hoc
tempus similia contigerant; licet Scriptura non
tradat quæ nota fuerunt Idumæis; unde Baldad
ut probaret Deum esse potentem ac terribilem ar-
gumentum sumpsit. Alii denique ad rerum uni-
versitatem censem esse referendum, quæ cum ex
tot tamque diversis rebus constet, omnes tamen
communem universi conciliationem et consocia-
tionem tuentur atque conservant; et eam ob rem
Septuaginta de universi creatione hunc locum in
sua versione explicarunt ita vertentes, τι γὰρ προ-
οίμιον, οὐ φόβος παρ' ἀντοῦ ο ποιῶν τὴν σύμπασαν ἐν ὑψίστῳ;
quid enim exordium, quam timor ab eo qui facit uni-
versitatem in altissimo? Ejusdem enim admirabilis
et infinitæ potentiae opera esse judicarunt et res
tam diversas efficere, et eas inter se ita consocia-
re, ut in unum quasi corpus universi coalescerent.

Qua de causa concordiam rerum omnium fuisse
principium quidam philosophi opinati sunt; existi-
mo autem ego similitudine fuisse inter res tam
varias atque diversas confirmatam concordiam:
nullæ enim res tam distantes et dissimiles inter
se sunt, quæ non sint aliqua ratione inter se si-

Dei po-
testas et
terror in
meteori-
elucet.

Dei po-
tentia et
sapientia
maxime
elucet in
concor-
dia uni-
versi.

simili-
do prin-
cipium
concor-
dia.

miles, quippe quæ omnes ab uno Deo ortæ et effectæ sunt, ipsiusque aliqua ex parte imaginem referant: nam Dei vestigia sunt, factorisque vim infinitam declarant. Cum igitur uni suo principio similia sint, etiam inter se similia oportet esse, quæ similitudo amorem natura sua parit, charitatem et amicitiam conglutinat: sic etiam similibus legibus ex diversis hominibus una res publica constituitur. Hanc similitudinem per res omnes manantem auream illam catenam esse credo, qua quidam philosophi atque poëæ rerum universitatem contineri crediderunt; sed quam fabulose illi auream catenam, hanc vere ac divine Magnus Dionysius τὴν θεῖαν καὶ ἀρχαὶ συνάγωγον εἰρίνην, *divinam pacem conciliationis principem* appellat lib. *De Divin. Nom. cap. xi*: «Hæc enim, inquit, est quæ cuncta conjungit, et universorum concordiam ac connexionem gignit efficitque; quare etiam ipsam expetunt universa, ut eorum divisam multitudinem ad integrum quamdam redigat unitatem, atque intestinum bellum universi ad concordem inducat commorationem. Quidam et divinæ pacis participatione primæ virtutes conciliatrices et secum ipsæ et inter se et cum una mundi pace prima conjunguntur; inferioraque tum ipsa secum tum inter se conjungunt, tum cum uno eoque perfecto omnium pacis principio et auctore, qui ad omnia individue cum venit, quasi claustris ac septis quibusdam quæ divisa sunt copulat, omnia definit, determinat, et munit; neque permitit divisa in infinitum sine termino diffundi, neque inordinata, et sede carentia, Deoque destituta, suam unitatem egressa, sibi invicem confusa misceri.»

Quomodo Deus pacificæ cuncta coordinet.

Et paulo post uberioris exponens, quomodo Deus pacifice cuncta coordinet, ait: «Ac primum quidem hoc dicendum, ut cum per se pacis tum universalis ac particularis pacis effector sit ipse Deus, et ut omnia inter se mutuo minime confusa ipsorum inter se conjunctione commisceat; qua conjunctione cohærentia sine divisione et distantia, singula tamen secundum propriam speciem pura consistunt, per concretionem contrariorum minime perturbata: quoniam exactam istam unionem ac puritatem nihil interrupit. Unam igitur eamque simplicem naturam pacificæ unionis contemplemur, sibi ipsi et illis ipsis atque inter se omnia copulantem, nec non universa complexu quodam omnium inconfuso contemporata pariter atque impermixta conservantem. Per hanc divinæ mentes copulatae suis ipsis cum intelligentiis tum rebus intellectis conjunguntur, atque denuo scandunt ad incognitum eorum quæ menti supereminent contactum. Per hanc animæ, multigenas suas rationes connectendo, ad quamdam spiritalem puritatem redactæ procedunt sibi propria via et ordine per immateriale atque indivisam intelligentiam ad unionem quamdam intelligentia superiorum. Per hanc una omnium et indissolubilis connexio juxta divinam ipsius congruentiam ex-

sistit, et perfecto concentu ac concordia consensione coaptatur, dum sine confusione colligitur ac sine dissolutione continetur. Integritas nimurum perfectæ pacis per simplicissimam suam meramque virtutis unifice præsentiam ad ea quæ sunt omnia pertingit, omnia conjungens, et extremis extrema per media connectens secundum unicam connaturalem amicitiam coagulata; quin et sui quoque vel extremis totius universi terminis fruendi copiam facit omnia consocians unitatis, identitatibus, unionibus, congregationibus, dum scilicet divina pax induvsa persistit, et in uno cuncta demonstrat, et ad omnia pertingit, et a propria nusquam identitate recedit: nam ad omnia procedit, siue participationem omnibus indulget secundum cujusque proprietatem, nec non pacificæ redundantia bonitatis exuberat, atque manet per excessum unionis tota ad totam, etiam secundum seipsam totam desuper unita.» Ita S. Dionysius divine prorsus ac sublimiter, declarans potestatem ejus qui facit concordiam in sublimibus. Dictæ omnes expositiones optimæ sunt, et ad litteram institutumque consentaneæ; postrema tamen uti cæteris sublimior, ita maxime Dei potestatem repræsentat cum infinita bonitate conjunctam: quæ quia impiis terrorem adfert, bonis autem animos facit, Job rectæ voluntatis conscientia nixus (secus quam Baldad et socii ejus) poterat magno et erecto animo ad Dei judicium appellare; sicut S. Paulus hortatur *Hebr. iv*, 16: «Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.» Quare frustra Baldad Jobum militæ cœlestis objectu percellere conatur dicens:

3. NUMQUID EST NUMERUS MILITUM EJUS? ET SUPER Vers. 3.
QUEM NON SURGET LUMEN ILLIUS?—*Milites Dei* appellantur angeli ad ejus imperata expeditissimi, per quos strages horrendas impiis solet inferre, ut multis Scripturæ sacræ constat exemplis; sunt autem illi fortes, et erecti, et magnificentissime instructi ad bella Domini conficienda, omnes veterani et principes, qui a primo sui ortu cingulo militæ donati, palma et laureis gloriose redimiti, satanam e celo pepulerunt, jam inde ab eo tempore *milites Dei* nominati; quos Nahum propheta *fortes Dei* consimili modo nuncupat cap. ii, 3: «Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in coccineis.» Hinc summus orbis imperator Deus a Davide nominatur *Dominus virtutum*, hoc est copiarum cœlestium, et, ut ex Hebreo vertit S. Hieronymus, *Dominus exercituum*; Aquila vero στρατῶν, *militiarum*, propter angelicas legiones, quibus illius solium amplissimæ gloriae majestate collucens circumabitur. Sunt proinde beati spiritus velut Numinis semper augusti, semper tropæuchi, prætoriani milites, qui dignitate, robore, amplitudine et illustrum facinorum gloria longe anteeunt et melophoros Persarum, et sacras alas *Macedonum*, et soldarios Gallorum, et adreas

Quomodo
divina
pax ad
omnia
pertin-
gat.

Angeli
sunt pro-
borum
defenso-
res.

omnes armatorum. Verum D. Gregorius Magnus ait illos dici *milites*, « quod cum potestatibus te-nebrarum pro nobis pugnant. » Praeclare in eos cum incidisset aliquando Jacob *Genes. xxxii*, 1 divino afflato nominavit *castra Dei*: juvant enim genus humanum, et armorum suorum oppositu in ancipi et periculosissima contentione, qua de capite saluteque decernimus, fidelissime nos protegunt; ut in eos præcipue convenire videatur quod Theodosius imperator in *Novel. 31* posuit: « Militum ordine maxime communiri rempublicam universam. » Atque ut certum ab se præsidium hominibus declararent iis symbolis quæ facile possent intelligi, e sacris monumentis constat sæpe illos habitu militari atque ad defendendum paratos se videndos exhibuisse: ita quidam angeli in equis frænis aureis decori circumsistebant Machabæum II *Macch. x*, 29, et non pila, sed fulmina jaciebant in hostes; unde clades ea consecuta est impiorum, quæ in divina historia proditur. Et longe ante, cum Josue fortissimus Hebræorum dux ad Jerichuntem esset urbem, adstare vidit cap. v, 13 pulcherrimum juvenem « evaginatum tenentem gladium, » qui ore et vultu et totius corporis compositione generosum et invictum animum explicaret: exhorruit ille primum; tum ut se confirmavit: « Noster, inquit, es, an adversariorum? » risit pius angelus, et amicam tendens manum: « Sum, ait, princeps exercitus Domini. » Sic D. Joannes in mirandis suis *Apoc. ix*, 17 ait visos sibi esse illos principes induitos *loricis igneis*, quibus rapida atque potens eorum in agendo vis significatur; et *hyacinthinis*, qui color est cœlestis, ut punicei Olympi bellatores esse intelligeremus a Deo missos ad hominum defensionem; qui longe melius grandibus suis aureisque peltis nos tueruntur quam Homericus Ajax clypeo septemplici Græcos in acie protegebat. Quare Cyrillus Alexandrinus lib. IV *Gaphyr. in Genes.* sapienter illos vocat συλληπτορες καὶ ἐπαρωγόντες, auxiliatores, protectores, in prælio sospitatores: vide quæ de illorum protectione *supr. cap. v*, 1 annotavimus.

Angeli
sunt in-
numera-
biles.

Nunc quoad numerum eorum attinet, dici non potest quantus sit, et quam illustris multitudo, id quod significat dum ait: « Numquid est numerus militum ejus? Nobilium est theologorum opinio, cum sint novem ordines beatorum spirituum, postremum, qui omnium minimus est, unde custodes et tutelares vitæ nostræ sumuntur, numero tamen aspectabilium omnium rerum vim et varietatem superare. Quanta igitur erit frequentia, quantus cœtus excellentium eorum principum? Optime sane S. Dionysius *Cœl. Hierarch. cap. xiv* notat, « eloquiorum de angelis traditionem millies eorum esse millia dicere, deciesque millies dena millia, summos illos quos adhibemus numeros in seipsos glomerando ac multiplicando, quo per hos aperte declararet cœlestium essentiârum ordines a nobis annumerari non

posse. Multi namque sunt beati supermundanorum mentium exercitus, qui infirmam et contractam materialium nostrorum numerorum rationem penitus excedunt, sciteque definitur a sola ipsorum supermundiali cœlestique intelligentia scientiaque, quæ illis abundantissime conceditur a Dei principali et infinitorum conscientia creatrice Sapientia, quæ superessentialiter omnium simul rerum principium et causa substantifica, et continens virtus, et complectens determinatio existit. » Sic ille.

ET SUPER QUEM NON SURGET LUMEN ILLIUS? — q. d. Deus est lux intellectus omnia illuminans.

Nemo divini luminis expers existit: de hoc lumine S. Dionysium audiamus, lib. *De Civ. Nom.* cap. iv, § 6 ita loquentem: « Lux intellectus dicitur illud bonum, quod est supra omne lumen tanquam fontalis radius, et effusio luminis inundans omnem mentem supramundanam, et circummundanam, et mundanam, ex plenitudine sua illuminans, et totas earum facultates intelligendi renovans, et omnes continens, quatenus supra omnes tenditur; et omnibus antecellens, quatenus supra omnes sita est; atque absolute omnem illuminatricis virtutis proprietatem ut lucis princeps lumineque potior in semetipsa complectens, et superhabens præhabensque, necnon intellectilia rationaliaque universa congregans, et reddens inviolata. Etenim sicut ignorantia errantes dirimit, sic intellectus lucis præsentia congregat et copulat illuminatos, perficitque eos, et ad id quod vere est convertit, a multis opinionibus eos revocans, ac varios aspectus, vel, ut magis proprie dicam, varia in unam veram, et puram ac simplicem cognitionem contrahit, et uno lumine unifico implet. » Idem paulo ante § 5: « Deus, inquit, lux intellectus dicitur, quia omnem mentem supracœlestem implet lumine intellectili; omnem autem ignorantiam et errorum ex omnibus animis, in quibus est, ejicit, et ipsis omnibus lumen sanctum impertit, eorumque oculos mentales a caligine ex ignorantia circumfusa repurgat, et liberat, et excitat, atque aperit multa gravitate tenebrarum compressos et clausos; datque primum quidem mediocrem splendorem, deinde tanquam degustato lumine, et oculis jam magis post degustationem lumen appetentibus, magis se impertit, et copiosius fulget, quia dilexerunt multum; atque eas semper ulterius provehit proportione studii eorum ad aspiciendum sursum. » Plura de spirituali hoc lumine vide cap. præced. vers. 13 annotata; de peculiari vero sanctorum illustratione, quomodo scilicet ipsi a Deo lumen accipiant, et in sibi subditos distribuant, vide S. Dionysium lib. *De Cœl. Hier. cap. III, IV et seq.*, ubi hæc fuse et distincte docet.